
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33540 Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2018

Inscrição-Nome: 01-111233 - Nissy Lopes de Sousa; 02-114442 
-Pedro Wander dos Santos Pinheiro; 03-108942 - Danna Caroline 
Goes Leite Belém; 04-121076 - Amanda Queiroz Mitoso; 05-
114159 - Jadson Albuquerque dos Santos; CARGO: 0013 - 
PROFESSOR DE INGLÊS - NS: Nº - Inscrição-Nome: 01-
114591 - Leandro Dresch; 02-111529 -Rodolfo Alberto Farias 
Pena; 03-112362 -Deysiele Conceicao da Silva; 04-104101 
-Joyce Cristina Farias de Amorim; 05-114764 - Najara Souza 
Santos Gama; CARGO: 0014 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA - NS: Nº - Inscrição-Nome: 01-109600 - Edson 
Goncalves Rodrigues; 02-121324 - Bernardo Ferreira da Silva; 
03-116521 -Rafael Fabricio Silva Furtado; 04-113116 -Nathalia 
Cristina de Assis Santos; 05-100730 -Gustavo Ramos Melo; 
CARGO: 0016 - Professor de Ciências - NS: Nº - Inscrição-
Nome: 01-115616 -Tiago dos Santos Dias; 02-120821 -Reydson 
Rafael Rosa Reis; 03-106138 -Carlos Geovanny da Silva; 04-
115278 -Samuel Silva de Cristo; 05-118350 -Angelo Gleyston de 
Souza Machado
ART. 2º - Na ocasião da entrega dos documentos pelos candidatos 
aprovados no Concurso Público nº 001/2016, a Comissão do 
Concurso Público realizará a convocação dos candidatos para a 
realização da inspeção médica, sendo entregue a cada um dos 
candidatos a autorização para a realização da inspeção, onde 
será especifi cado a data, o local e o horário de comparecimento, 
nos termos do item 4.3 do edital.
§ 1°. As inspeções médicas serão realizadas entre os dias 29 
de janeiro de 2018 e 09 de fevereiro 2018, sendo agendado 
para cada um dos candidatos convocados data e o horário 
específi co para realização da inspeção, conforme cronograma a 
ser elaborado pela Comissão do Concurso Público.
ART. 3º - A fi m de complementar o disposto no item 4.3 do 
Edital do Concurso Público nº 001/2016 - Tomé-Açu, fi cam 
discriminados abaixo os exames médicos de apresentação 
obrigatória, pelos candidatos, quando da realização da inspeção 
médica. § 1°. Os candidatos convocados para nomeação 
deverão, quando da realização da inspeção médica, apresentar 
os seguintes exames médicos: 1 - Hemograma Completo; 2 - 
Eletrocardiograma; 3 - Exame de Plaquetas; 4 - Urina Rotina 
ou Urina EAS; 5 - Paratoscopia das fezes; 6 - Velocidade de 
Hemossedimentação (HIV); 7 - Creatiana, Glicemia em jejum, 
Gama Glutamil Transferasi (GAMA GT), TGO e TGP; 8 - Tempo 
de Tromboplastina Total e Parcial Ativado (TTPA); 9 - Raio-X de 
Tórax com Laudo. § 2º. Os candidatos aprovados para os cargos 
de Auxiliar de Serviços Gerais e Nutricionista, além dos exames 
especifi cados no parágrafo anterior deverão apresentar o exame 
VDRL (Sifi lis).
ART. 3º - A Prefeitura Municipal de Tomé-Açu, através da 
Comissão do Concurso Público, adotará todas as providências e 
coordenará as ações que se fi zerem necessárias para a realização 
de que trata este Decreto. 
ART. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Aurenice Correa Ribeiro - Prefeita.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU
DECRETO Nº 45 DE 18/12/2017

Processo Licitatório n° 9/2017-2102001. Pregão Presencial. 
Contrato nº 20170045/2017. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Tomé-Açu/Pa. Contratada: Bom Bons e Descartáveis Eirelli 
CNPJ: 01.580.769/0001-99; Considerando que a Empresa 
Não Entregou o Objeto Licitado Solicitado, não Apresentando 
Qualquer Justifi cativa que Elidir-se o Descumprimento, Mesmo 
Após Vários Contatos Desta Prefeitura Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º Aplicar á Empresa a Penalidade de Impedimento de 
Participar De Licitação E Contratar Com A Prefeitura Municipal de 
Tomé-Açu, Pelo Período de 01 (um) Ano, com base no Disposto 
na Cláusula Décima - das Penalidades, Item 10.1, do Contrato nº 
20170045/2017 C/C Art. 87, Inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93.
Art. 2º Anotar a Restrição Imposta á Empresa Bom Bons 
e Descartáveis Eirelli no Artigo Anterior no Cadastro de 
Fornecedores Desta Prefeitura Municipal. Piblique - se, registre-
se, e Cumpra-se. Aurenice Correa Ribeiro - Prefeita.

Protocolo: 270585

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATOS DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2017-2010001. DISP. Nº 7/2017-47. 
Contratante: Município de Capanema/Prefeitura Municipal. 
Contratado: Cepa-Centro Educacional Pan-Americano, CNPJ 
Nº 09.261.675/0001-69. Objeto: Locação de Imóvel Para 
Funcionamento do Curso de Praças da Policia Militar do Estado 

do Pará Conforme Acordo de Cooperação Técnica. Fundamento 
Legal: Art. 24, X da Lei 8666/93. Vigência: 10(dez) meses. VALOR: 
R$ 30.000,00. Data de Assinatura: 20/10/2017; CONTRATO Nº 
2017-2310001. DISP. Nº 7/2017-48. Contratante: Município de 
Capanema/Prefeitura Municipal. Contratado: Michel Romel Menezes 
dos Santos, CPF 630.508.542-00. Objeto: Locação de Imóvel Para 
Funcionamento de Deposito e Distribuição de Alimentação Escolar. 
Fundamento Legal: Art. 24, X da Lei 8666/93. Vigência: 04 (quatro) 
meses. VALOR: R$ 8.000,00. Data de Assinatura: 23/10/2017; 
CONTRATO Nº 2017-1501001. INEX nº 6/2017-001. Contratante: 
Município de Capanema/Prefeitura Municipal. Contratado: F. de Lima 
M da Rocha, CNPJ nº 22.163.940/0001-99. Objeto: Contratação de 
serviços de consultoria para serviços de análise e acompanhamento 
na regularidade fi scal e qualifi cação econômica e fi nanceira de 
licitantes e fornecedores da administração municipal, entre outros, 
para o Município de Capanema. Fundamentação legal; Art. 25, inciso 
II c/c 13, inciso III da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Vigência: 12(doze) 
meses. Valor do contrato R$ 288.300,00. Assinatura: 15/01/2017.

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE. INEX Nº 6/2017-001. 

Objeto: serviços de consultoria contábil, para serviços de análise e 
acompanhamento na regularidade fi scal e qualifi cação econômica 
e fi nanceira de licitantes e fornecedores da administração 
municipal, entre outros. Fundamento Legal: Art. 25, inciso II 
c/c 13, inciso III da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Para 12(doze) 
meses. Valor global estimado: R$288.300,00. Em12/01/2018. 
Francisco Ferreira Freitas, Prefeito Municipal.
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
001/2018-PMC, que objetiva a locação de equipamentos 
e estrutura para eventos para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Capanema. Abertura: 31/01/2017 às 
9:00hs; PREGÃO PRESENCIAL Nº002/2018-PMC-SRP, para 
fi nalidade de registro de preço, que objetiva a aquisição de água 
mineral para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 
Capanema. Abertura: 02/02/2017 às 9:00hs. Informações: Sala 
de Licitação, Travessa Cesar Pinheiro nº 375, Centro, Capanema/
Pa. Francidélia de L M. da Rocha - Pregoeira; TOMADA DE 
PREÇOS Nº 01/2017-PMC, objeto: Construção de Unidade 
Básica de Saúde - Porte I, no bairro do Mutirão, no Município 
de Capanema, Abertura: 05/02/2018, as 09:00hs. Informações: 
Sala de Licitação, Travessa Cesar Pinheiro nº 375, Centro, 
Capanema/Pa, Henie Maria Neves de Sousa - Presidente da CPL.

AVISO DE ANULAÇÃO. 
O Município de Capanema/Prefeitura Municipal, informa 
que o Processo Licitatório Convite nº 13/2017, com objeto de 
Contratação de Serviços de Reforma do Prédio Sede do Ensino 
do Município de Capanema, verifi cado impropriedades em sua 
formalização e no projeto básico, foi anulado em 29/12/2017, 
de ofício, para alteração em seu Termo de Referência, com 
fundamento no Art. 49 da Lei 8.666/93, com justifi cativa 
fundamentada e apensada ao presente processo licitatório; 
CONVITE Nº 14/2017, com objeto de Contratação de Serviços de 
Reforma da EMEF Jorge Travassos no município de Capanema, 
verifi cado impropriedades em sua formalização e no projeto 
básico, foi anulado em 29/12/2017, de ofício, para alteração 
em seu Termo de Referência, com fundamento no Art. 49 da 
Lei 8.666/93, com justifi cativa fundamentada e apensada ao 
presente processo licitatório. Francisco F. Freitas Neto - Prefeito

AVISOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
DISPENSA Nº 7/2017-47. 

Objeto: Locação de Imóvel Para Funcionamento do Curso de 
Praças da Policia Militar do Estado do Pará Conforme Acordo 
de Cooperação Técnica. Base Legal: Art. 24, Inciso X da Lei 
8.666/93. Contratado: Cepa-Centro Educacional Pan-Americano, 
CNPJ 09.261.675/0001-69. Valor: R$ 30.000,00. Ratifi cação 
Em 19 de outubro de 2017. Francisco Ferreira Freitas Neto - 
Prefeito; DISPENSA Nº 7/2017-48. Objeto: Locação de Imóvel 
Para Funcionamento de Deposito e Distribuição de Alimentação 
Escolar. Base Legal: Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93. Contratado: 
Michel Romel Menezes dos Santos, CPF 630.508.542-00. Valor: 
R$ 8.000,00. Ratifi cação Em 20 de outubro de 2017. Francisco 
F. Freitas Neto-Prefeito.

Protocolo: 270573

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATOS DE CONTRATO. CONTRATO Nº 011/2018/SSAM. 
Processo Administrativo Nº 50.105/2017-PMM, PREGÃO (SRP) nº 
052/2017-CPL/PMM - Forma Presencial, Ata de Registro de Preços 
nº 102/2017/CPL-PMM, Sistema de Registro de Preço Objeto: 
Aquisição de materiais de limpeza, higienização, alimentos e 
utensílios para cozinha para atender as necessidades do Serviço 
de Saneamento Ambiental de Marabá, fi rmado entre a Serviço 

de Saneamento Ambiental de Marabá - SSAM e a empresa 
Beliche Eireli Ltda - Epp - CNPJ nº 12.463.041/0001-01, no valor 
global de R$ 5.766,26 (cinco mil setecentos e sessenta e seis 
reais e vinte e seis centavos). Período de Vigência: o presente 
termo terá sua duração até 31/12/2018. Dotação Orçamentária: 
2701.15.452.1116.2.125 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00, material de consumo. Mucio 
Eder Andalécio - Diretor Presidente; CONTRATO Nº 012/2018/
SSAM. Processo nº 42.840/2017-PMM, Pregão Eletrônico SRP nº 
024/2017-CPL/PMM, Ata de registro de Preços n º 053/2017-
CPL/PMM, Sistema de Registro de Preço Objeto: Fornecimento 
de Refeição Pronta Tipo Marmitex, fi rmado entre a Serviço de 
Saneamento Ambiental de Marabá - SSAM e a empresa Sabor do 
Chef Comércio de Alimentos Eireli - Me, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 26.773.597/0001-09, no valor global de R$ 141.900,00 (cento 
e quarenta e um mil e novecentos reais). Período de Vigência: 
o presente termo terá sua duração até 31/12/2018. Dotação 
Orçamentária: 2701.15.452.1116.2.125 - Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material e 
Consumo. Mucio Eder Andalécio - Diretor Presidente. 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
062/2017-CPL/PMM, Processo n° 51.707/2017/PMM, Tipo 
Menor Preço por Lote. Data do certame: 01/02/2018. Horário: 
10:00 (horário de Brasília-DF). Objeto: contratação de empresa 
de seguro para cobertura total contra sinistros das ambulâncias 
utilizadas pelo serviço de atendimento móvel de urgência - SAMU 
192 - do Município de Marabá - Pará. (Serviços contínuos) para 
atender o Fundo Municipal de Saúde de Marabá. Íntegra do Edital 
no site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 925213. 
Informações: Sala da CPL/PMM - Prédio da Secretaria Municipal 
de Viação e Obras Públicas, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1775, ramal 28, 
das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou 
pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Pregoeiro. Mauricio 
Carvalho Castelo Branco.

Protocolo: 270574

PREFEITURA MIUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
054/2017-SEMED/PMM - Processo Licitatório nº. 
49.420/2017-PMM Modalidade Tomada de Preços 014/2017-
CEL/SEVOP/PMM. Objeto do contrato original: Contratação de 
empresa para execução dos serviços de engenharia referente a 
reforma da EMEF Maria das Graças Ribeiro Souza, localizada na 
Avenida 1° de Junho nº 1101, Bairro Bela Vista, no Município 
de Marabá - Pará. Objeto do Aditivo: Prorrogar o prazo do 
contrato 054/2017-SEMED/PMM, por mais 90 (noventa) dias, 
fi cando vigente até 29/02/2018, incluir novos itens qualitativos 
em 46,79% (quarenta e seis vírgula setenta e nove por cento), 
correspondente ao valor de R$ 46.786,54 (quarenta e seis mil, 
setecentos e oitenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos), 
e aditivar seu quantitativo em 0,82% (zero vírgula e dois por 
cento), que corresponde ao valor de R$ 819,12 (oitocentos 
e dezenove reais e doze centavos), totalizando o valor de R$ 
47.605,66 (quarenta e sete mil, seiscentos e cinco reais e 
sessenta e seis centavos). Contratada: CONCRETA E ÚNICO 
ASFALTOS ENGENHARIA LTDA - ME. CNPJ: 09.120.837/0001-49. 
Assinatura: 28/11/2017.

Protocolo: 270575

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 003/2018-CEL/SEVOP/PMM, 
Processo nº 60.507/2017-PMM, Tipo Menor Preço. Data da 
Sessão: 31/01/2018 (quarta-feira) - 09h00min. Objeto: Registro 
de Preços Para Eventual Aquisição de Extintores Para Veículos, 
Atendendo As Necessidades da Secretaria de Obras, Marabá/
Pa. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM 
- Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-2243 - Ramal 21, das 08h00min 
às 14h00min, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.
br. DilsirleiSolidade Albuquerque - Pregoeiro da CEL/SEVOP/
PMM; PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 002/2018-CEL/SEVOP/
PMM, Processo nº 60.506/2017-PMM, Tipo Menor Preço. Data da 
Sessão: 31/01/2018 (quarta-feira) - 15h00min. Objeto: Registro 
de Preços Para Eventual Aquisição de Material de Consumo e 
equipamentos para atender as Necessidades do SSAM - Serviço 
de Saneamento Ambientes de Marabá/Pa. Integra do Edital e 
Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. 
BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: 
(94) 3322-2243 - Ramal 21, das 08h00min às 14h00min, ou 
pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br. Georgeton R 
Morais - Presidente da CEL/SEVOP/PMM.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO. 
ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo do Contrato Adm. nº 065/2017 SEVOP/
PMM - referente ao Pregão Presencial (SRP) Nº 017/2017-CEL/
PMM. Objeto: Tem Por Objetivo Prorrogar o Prazo de Vigência do 
Contrato Original Por 151 (cento e cinquenta e um) Dias. Empresa 
ALL Locação Eireli - Epp, CNPJ sob o nº 09.570.551/0001-


